

Tuyên Quang, ngày 18 tháng 02 năm 2020

Số 70 - KH/BTGTU

KẾ HOẠCH
tổ chức Cuộc thi trực tuyến trên mạng Internet tìm hiểu về
"Bác Hồ với Tuyên Quang, Thủ đô Khu giải phóng - Thủ đô kháng chiến"

Căn cứ Hướng dẫn số 115 - HD/BTGTW ngày 08/01/2020 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2020; thực hiện Chương trình công tác năm 2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức Cuộc thi trực tuyến trên mạng Internet tìm hiểu về "Bác Hồ với Tuyên Quang, Thủ đô Khu giải phóng - Thủ đô kháng chiến", như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Góp phần để cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và nhân dân hiểu sâu sắc thêm về những địa danh và sự kiện lịch sử diễn ra trên địa bàn tỉnh đã đi vào lịch sử dân tộc Việt Nam gắn với những hoạt động cách mạng của Bác Hồ trong thời gian Người ở Tuyên Quang. Qua đó giáo dục truyền thống, khơi dậy niềm tự hào quê hương cách mạng, tiếp tục thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của địa phương, đơn vị; đẩy mạnh học tập và theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn Đảng bộ.

2. Yêu cầu: Cuộc thi được tổ chức nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả, tạo không khí sôi nổi, phấn khởi, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và nhân dân tham gia.

II- NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

1. Nội dung Cuộc thi: Tìm hiểu về những hoạt động cách mạng của Bác Hồ trong thời gian Bác Hồ ở Tuyên Quang.

2. Đối tượng tham gia: Đảng viên, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và nhân dân các dân tộc trong tỉnh (trừ các thành viên Ban Tổ chức, Ban ra đề và thư ký Cuộc thi).

3. Hình thức thi: Thi trực tuyến trên mạng Internet theo 4 đợt, mỗi đợt 15 ngày. Đề thi gồm 10 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu hỏi về dự đoán số lượng người trả lời đúng. Người tham gia thi trực tiếp trả lời câu hỏi tại phần mềm trực tuyến Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Tuyên Quang (<http://tuyenquang.gov.vn>) hoặc trên Báo Tuyên Quang điện tử (<https://baotuyenquang.com.vn>).

4. Thời gian tổ chức Cuộc thi

- Phát động Cuộc thi: Trước ngày 29/02/2020.
- Các đợt thi:
 - + Đợt 1: Từ ngày 01/3/2020 đến ngày 15/3/2020.
 - + Đợt 2: Từ ngày 16/3/2020 đến ngày 30/3/2020.
 - + Đợt 3: Từ ngày 31/3/2020 đến ngày 14/4/2020.
 - + Đợt 4: Từ ngày 15/4/2020 đến ngày 29/4/2020.
- Tổng kết, trao giải thưởng Cuộc thi tại tỉnh: Trong tháng 5/2020.

III- CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Căn cứ kết quả thi, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ biểu dương và trao các giải thưởng, cụ thể như sau:

1. Đối với cá nhân: Trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng kèm theo cho các cá nhân có bài thi đạt giải theo từng đợt thi, mỗi đợt gồm: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 05 giải Khuyến khích.

2. Đối với tập thể: Biểu dương kèm theo tiền thưởng cho một số tập thể có nhiều người tham gia dự thi và chất lượng bài thi tốt (trong cả 04 đợt thi).

(có thể lệ Cuộc thi kèm theo)

IV- TÀI LIỆU THAM KHẢO

1. Lịch sử Đảng bộ tỉnh Tuyên Quang (1940 - 1975), Nhà xuất bản Chính trị quốc gia, Hà Nội - 2000.

2. Bác Hồ với Tuyên Quang, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia, Hà Nội - 2007.

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Xây dựng kế hoạch, câu hỏi, đáp án, thể lệ, biên tập tài liệu tham khảo Cuộc thi và thông báo phát động Cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thiết kế phần mềm thi trực tuyến.

- Đưa nội dung kế hoạch, thể lệ Cuộc thi vào Bản tin thông báo nội bộ tháng 02/2020 và đăng tải kế hoạch, thể lệ, câu hỏi, tài liệu tham khảo Cuộc thi, thông báo phát động Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Tuyên Quang, Báo Tuyên Quang điện tử phục vụ việc triển khai Cuộc thi.

- Đảm bảo kinh phí Cuộc thi; tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi tại tỉnh.

2. Đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện một số nội dung:

2.1. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Tuyên Quang: Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đảm bảo các điều kiện triển khai trực tuyến Cuộc thi thông suốt trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Tuyên Quang, Báo Tuyên Quang điện tử.

2.2. Các cơ quan báo chí của tỉnh: Kịp thời tuyên truyền, đưa tin về Cuộc thi.

2.3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường học và các đơn vị thuộc Sở tổ chức, triển khai Cuộc thi trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh.

2.4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh: Chỉ đạo tổ chức, triển khai Cuộc thi rộng rãi trong đoàn viên, hội viên và nhân dân trong tỉnh.

2.5. Trường Cao đẳng Nghề Kỹ thuật - Công nghệ, Trường Đại học Tân Trào: Chỉ đạo tổ chức, triển khai Cuộc thi đối với cán bộ, giáo viên, giảng viên, nhân viên, học sinh và sinh viên trong nhà trường.

2.6. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy: Tổ chức triển khai Cuộc thi tại địa phương, đơn vị. Chỉ đạo các chi bộ, đảng bộ phổ biến, hướng dẫn đảng viên, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, tuyên truyền đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- TT HĐND tỉnh,
- UBND tỉnh,
- Vụ LLCT, BTG Trung ương,
- Các ban Đảng, VPTU,
- UB MTTQ, các tổ chức CT-XH tỉnh,
- Sở TT&TT, Sở GD&ĐT,
- Các cơ quan báo chí của tỉnh,
- Trường CĐ Nghề KT-CN, Trường ĐH Tân Trào,
- Các huyện, thành ủy, ĐUTT Tỉnh ủy,
- Thành viên BTC, Ban ra đề và thư ký Cuộc thi,
- Phòng LLCT&LSĐ,
- BTG các huyện ủy, thành ủy, ĐUTT Tỉnh ủy,
- Lưu BTG Tỉnh ủy.

TRƯỞNG BAN



Tạ Đức Tuyên



THẺ LỆ

Cuộc thi trực tuyến trên mạng Internet tìm hiểu về
"Bác Hồ với Tuyên Quang, Thủ đô Khu giải phóng - Thủ đô kháng chiến"
(kèm theo Kế hoạch số 70-KH/BTGTU ngày 18/02/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy)

1- Thời gian mỗi đợt thi

Cuộc thi chia làm 04 đợt, thời gian mỗi đợt thi cụ thể như sau:

- Đợt 1: Từ 08 giờ, ngày 01/3/2020 đến 16 giờ 30 phút, ngày 15/3/2020.
- Đợt 2: Từ 08 giờ, ngày 16/3/2020 đến 16 giờ 30 phút, ngày 30/3/2020.
- Đợt 3: Từ 08 giờ, ngày 31/3/2020 đến 16 giờ 30 phút, ngày 14/4/2020.
- Đợt 4: Từ 08 giờ, ngày 15/4/2020 đến 16 giờ 30 phút, ngày 29/4/2020.

2- Quy định làm bài thi

Mỗi đợt thi, Ban Tổ chức Cuộc thi đưa ra 10 câu hỏi thi trắc nghiệm với nội dung tìm hiểu về những hoạt động cách mạng của Bác Hồ trong thời gian Người ở Tuyên Quang để lãnh đạo Cách mạng Tháng Tám năm 1945, lãnh đạo cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược và dịp Người trở lại thăm Tuyên Quang. Mỗi câu hỏi có 04 đáp án, trong đó có 01 đáp án đúng. Người dự thi thao tác như sau:

(1) Truy cập vào Cổng thông tin điện tử tỉnh Tuyên Quang (<http://tuyenquang.gov.vn>) hoặc Báo Tuyên Quang điện tử (<https://baotuyenquang.com.vn>); kích vào phần mềm của Cuộc thi "**Bác Hồ với Tuyên Quang, Thủ đô Khu giải phóng - Thủ đô kháng chiến**" và trả lời các câu hỏi bằng cách lựa chọn một trong các đáp án, sau đó điền số lượng dự đoán vào ô "Dự đoán số người trả lời đúng" và bấm vào ô "Gửi" để kết thúc dự thi.

(2) Trong trường hợp có từ 02 người dự thi trở lên cùng trả lời đúng các câu hỏi, cùng dự đoán chính xác nhất số người trả lời đúng thì người có thời gian trả lời câu hỏi sớm hơn sẽ nhận giải cao hơn. Thời gian được tính từ khi người dự thi gửi nội dung thi thành công trên hệ thống phần mềm Cuộc thi (thời gian tính đến ngày, giờ, phút, giây).

(3) Kết quả đợt thi của mỗi người là lần thi có câu trả lời đúng nhất và thời gian trả lời nhanh nhất trong số các lần thi.

3- Giải thưởng

- Đối với cá nhân, mỗi đợt thi có các giải sau:

+ 01 giải Nhất: 2.000.000 đồng.

+ 02 giải Nhì, mỗi giải 1.500.000 đồng.

+ 03 giải Ba, mỗi giải 1.000.000 đồng.

+ 05 giải Khuyến khích, mỗi giải 500.000 đồng.

- Đối với tập thể: Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ xem xét biểu dương, khen thưởng đối với một số tập thể có số người tham gia dự thi cao và chất lượng bài thi tốt.

4- Thông báo kết quả và trao thưởng

- Kết quả thi trắc nghiệm từng đợt sẽ được công bố chậm nhất sau khi kết thúc đợt thi 01 ngày tại mục "Kết quả" trong phần mềm của Cuộc thi và trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh.

- Kết thúc Cuộc thi (4 đợt thi), Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức tổng kết và trao giải cho các cá nhân đoạt giải các đợt thi và biểu dương, khen thưởng những tập thể tiêu biểu trong Cuộc thi.

5- Giải quyết kiến nghị

Các tập thể và các cá nhân tham gia Cuộc thi nếu có kiến nghị gửi bằng văn bản về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) chậm nhất 02 ngày sau khi công bố kết quả thi để xem xét, giải quyết.
